
 

 

 

 

 
 Reglamento General  

del Centro de Idiomas 

Aprobado con R.N. 01429-CU-2011 

 

 

 

 

  

http://www.uncp.edu.pe/index.php/oficinas/secretaria-general.html


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 01429-CU-2011  

Huancayo, 0 7 FEB. 2011 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 
Visto, el Oficio N° 085-2010- D-CEID/UNCP de fecha 02 de noviembre de 2010, a través 
del cual el Director del Centro de Idiomas, remite propuesta del nuevo Reglamento 
General del Centro de Idiomas. 

CONSIDERANDO: 

Que, 
a través de la Resolución N° 3048-CU-2003 del 19 de setiembre, se resuelve 

aprobar el Reglamento General del Centro de Idiomas; modificándose el Artículo 37° con 
la R. N° 3369-CU-2004; 

Que, 
la Comisión Permanente de Estatuto, Reglamentos y Directivas de Consejo 

Universitario, en Sesión del día 27.12.2010, ha tratado el documento en referencia y 
luego de las deliberaciones del caso acuerda aprobar el Reglamento General del Centro de 
Idiomas, entre otros, elevándolo para su aprobación por el Consejo Universitario; y 

Que, 
el Artículo 46° inciso b) del Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del Perú, 

establece como una de las atribuciones del Consejo Universitario el de formular y aprobar 
el Reglamento General, el Reglamento Interno y ratificar los Reglamentos de las 
Facultades; y 

De conformidad con las atribuciones conferidas por los dispositivos legales vigentes y al 
acuerdo de Consejo Universitario del 26 de enero de 2011; 

RESUELVE: 

l° APROBAR el nuevo REGLAMENTO GENERAL DEL CENTRO DE IDIOMAS, 
el 

mismo que en anexo sellado y firmado forma parte de la presente Resolución. 

2° ENCARGAR 
el cumplimiento de la Resolución al Vicerrectorado Académico y al 

Vicerrectorado Administrativo, a través de las Oficinas Generales, oficinas y unidades 
correspondientes. 

Regístrese y comuníquese. 

1 

Abog. ROGER 'AMOS REYMUNDO 	 Dr. CARLOS TONIO ADAUTO JUSTO SECRETAR! • GENERAL 
OR 

c.c. Rectorado / VRAC / 
VRADM/ Of Gral de Contaduría / Of de Auditoria / Of de Planificación / Of de 

Remuneraciones y Pensiones/Of de Tesorería / Of de Presupuesto / Integración Contable / Of. 
Racionalización / Centro de Idiomas /Archivo /jinq. 



OBJE TIVOS 

El Reglamento  del Centro  de  Idiomas  tiene  como  objetivo.  

ni 
2
 

E
 

gs
  8 

O
 É 3 ro 0
 

ca  E  o
 

4
 

Z
 

oo  
17- 

o e
 

CAPITULO II 

DE LOS FINES Y FUNCION ES DEL  CENTRO DE ID IOMAS  

Son  fines  del Centro  de  Idiomas :  

docentes,  personal 

O
 

O
 

e
 

O
 

o
 

U
 

O
 

O
 

D
 

O
 

-J
 

El presente  reglamen to  alcanza  a  Facultade s,  Unidades  de  Post Grado  y  otras  unidades  académica s.  

DE SU NATU RALEZA Y CONSTITUCIÓN 

CAPITU LO I  

DISPO SICIONES ES P EC ÍFICAS  

vi 	
10 	

N
: 

E
 E

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

-8 o  O) 
o
 

✓
 

71' o 

É
 

a) ,5 
a> 

O
 

O
 

5 a) o
 a) 

-o 
C

O
 

c...) 
Z

 

vi 9
  o 

C
  

O
 

.9 o 

9
 9

 
u, u_ 

. 
t-. -o 
S

 c
 

5
 2 

 
 

1'2 

O
 VI 

V
 

O
 O
 

O
 

O
 

6
 

o
 

cn 

O
 

O a) 

11 o 
8 g 

8 § 

=
 E

 

O
 

 

CAPITU LO 

DE LA ES TRUCTURA ORGÁNICA 

El Rectora do  es  e l órgano  jerárqu ico  superior  a  la  Dirección  del Centro  de  I  

La  estructura  orgánica  del  Centro  de  Id iomas  est á conformado  por:  

ÓRGANO DE DIRECC IÓN 

O
 

O
 

*a 

O
 

ÓRGANO DE EJECUCIÓN 

Sub Dirección  Académica  

Sub Dirección  Admin istrativa  

ORGANO DE APOYO:  

Asistente  Administra tivo  (área  admin istrat iva,  con table  y  financiero).  

Asistente  Administrativo  ( área  ac adémica).  

C5:  Técnico  de  laboratorio  y  de  reg is tro.  

 

CAPI TULO IV 

DE LA ELECCIÓN PARA LA DIRECCIÓN Y SUB DIRECCIONES  

Art.  16.  Los  candidatos  a  Director  o  Sub  Director  podrán  postular  a  un  solo  cargo.  

70-  

o
 

co  Z
 

U
) 

o
  

a) 
O N

 

E
 o
 

O
 
O
 

a> 
O

 O
 

Tu E
 

O
 

O
 

E
 o O
 

E
 

L110,  

2
 o

 
m

1:1- 
'1 o. ,5 

O
 

a) 

a) 

O
 c
 
O
 

"5 
o
 O

 
a) 

. 

o
)o

 
o
 . 

O
Z

 

O
 

-J
 

. 
-4 -o 	

Z
 

4> O
 	

LL 

"
 

o
 D
z
 

a; .F.) 
'C

O
 

o, 
O
  

eZ, 
‘r 5

.)  
á
a
 g
 

.0 ° 
v
 

't o
 

<
 

w 
Z  

7
: W

 
0

- (/) 

• 

UNIVERS IDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL P ER U 

SECRETARIA G ENERAL 

REGLAME NTO GENE RAL DEL CEN TR O D E ID I OM AS 

DI S POSICI 

B F 

Ley  



Llevar  el  control económico  -  financiero  del Centro  de  Id iomas.  

C
`
 E

 :E
 

Ela bora  el informe  de  las  ac tividades  admin istra t iva s  semestralmente.  

Otras  que  le  asigne  el D irector.  

CAPITULO VI 

DEL PERSONAL DOCENTE 

o O
  

o
 

a., o  o oO
  

o
 

o, 

E 

-8 "1.71 
a, E 

. Z -8  
E

 2
 

01 Ñ 
2 —

 
o 

 o 5 o 
o
-, 

'V. 

o
 
O

 

CAPITULO  VI I 

DEL P ERSONAL  ADMINISTRATIVO 

E, E 

E 
-1 a

 
c O 
n

 o
 

O N
 v 

1
.9 aval 

-o rt3 

5 Ó
C
 

-8 2 •<--, 
2, o 

y eficacia  las  acciones  encomendadas  en  las  comisiones  de  tra  

para  e l  tra tamiento  nes,  con  conocimiento  a  la  Dire  

de  manera  suces iva  o  alterna  en  dos  oportun idades,  

DE LOS ESTUDIANTES 

CAP ITULO IX 

O E 

Úl 

••• 

/a
., kn5  

1 

Dirigir  las  actividades  académica,  administrativa,  económica  y  financiera  del Centro  de  Idiomas.  

Presen tar  al D irectorio  la  memoria  y  Balance  anual para  su  aprobación  

Otras  que  le  asigne  el  Rector,  Vicerrector  Académico  o  Vicerrector  Administra tivo.  

O o -o O oo  o 
o
 

-o o O 

O
 O
 

(1) 

-8 .g 
E

 
E 
2
 5

 
d
a
 o 

'E
 o

 
,a) T., 
1 .1  < 

Ú
:8 

? 2 
o a, 

o .1 (L3 

El Sub Director  Académico  t iene  las  sig uiente s  fun  

Ñ 
.1. 2 
O

 o
 

'5 
5
 

o
 n

 O
 -

o
 

Proponer  los  planes  y  métodos.  

y  aplicar  las  medidas  correctivas  sugeridas  de  acuerdo  al O
  

o -g o
  

oo
  

Ú
 o 

h
 

o
  

o O
 o
 

O
 o
  

o É o' UJ 

19, 

O
 o E 2 „, c 

Imente  un  informe  evaluativo  del desarro llo  de  las  actividades  académicas.  

YE, o
  

o  o E o O
 O  1),  ?, 

1-; 
7

, 7
 

E
 ,, 6 t 

I
 11 

E 
e I 
O

 -o
 o

 

E 
"O

 
<Tí o 2: § 

941 
E 

E 5 
o 

en 
S

 3 
5
 E

•>
 

Iv? 
2

 3 

5
 

Ñ
Y  

eleg ido  por  el periodo  de  dos  años.  No  

El Sub Director  Administrativo  tiene  las  siguientes  funciones:  

-o 
o 
2
 

o 

1 
v,  5 

o 
-to U

- 

O
 

5 1,11 
5  

.2 t 
• 

2 1E
' 

o
 á 

C
113 

'0  2
 

en 

-2
  a, 

o
 a 

8'1 .15 

11 

O o 

m
m

 
>, 

o o o o
 E
a
  

3 A
 C 

e 1
3

 
O
 '" 

c° P- 
 5 11_1 

2
 6

 
O
 
O
 12 

o. o> 
E 8 `¿' 
5
 o

 

CAPITULO  VIII 

DE LAS INCOM PATIBILIDADES 

vi 	
<O 

ro 	
(,) 	

<<, 

/
 

3 
2 	

o 
1

1
 3

 2
 

Tm' 	
o 8 
1-6 

5
 v

ia 
9. 

2 a  
O  1, 

.1' 
`1} -0 8 
5 (7) n' 

>,.5, 
E

 la 
c  

Ó -E
 .0

 o
 

Ñ
 o 

d
 m

 O
 "

 
L

i 

k
OV

 

E .5. 
9  

E
 :§

 
o'575 1,-  2E 5 2- 

-1,› 
 Ti, 
	

:193 
2

 
_

 
3

 
2
 2

 .8
 

a 
5 	

:o 
w  8,1 

a 	
15- É

 
T3 	

cá> 
2
 "

o
 ° 

o
 g

 o
 

•=. 	
É 

:; 
Gl

It 	
C

 

13  a
 

4, 
	

e - 
= 

o
 a

 .8
 8 

-2  2
 

13 	
3 -0 

.o 	
c 

2
 >

 	
5
 t 3

 
11. -8 	

I,' 

.17,-  E
 0

 	
m

 a
- o

, 

o o o op
 

<a o o_ 

a
 

o
 151  o  o-E 1, 

E
 E

 
BE

S
 o
  o_ 

c E
 

:1 O ra 
5
 

.0 3 <7> 
U

) 11 
t° 

c 
o
 a

 
9, 

'5 T
I 

5 ca 
U - -o 2 
E

 E
 

o; 

o 1- a_ U 

FUNCIONES DE LA ES TRUCTURA ORGÁNICA 

Art.  20.  El D irectorio  del Cen tro  de  Idiomas  t iene  las  sig u ientes  funciones:  b.

Apro bar  e l  proyecto  del presupuesto  y  e le varlo  al Consejo  Univers itario  para  su  ratificación.  

c.

Apro bar  las  modificaciones  a l reg lamento  y  poner  a  consideración  del  Consejo  Unive rsitario  y/o  órg anos  

pertinentes  para  su  ratificaci ón.  

d.

Apro bar  las  tasas  educativas  por  concepto  de  matr icula,  examen,  convalidación  y  pensión  de  enseñanza;  y  

elevarlo  al Consejo  Universitario  para  su  rat ificación.  

o O o O
 

o o o 

o
 

-1 1; E g od 
E

 .1 

'8  
g U

 'o 

L
 22  

V
 0- 
m
E
 

U
 1 

Son  funciones  dei Director:  

Gerenciar  con  eficiencia  y  eficacia  el Cen tro  de  Idiomas.  

O
 o  o o E 

-0 E 8
 E 

Reemplazar  al Director  en  caso  de  ausencia  del mismo  y  del Sub Director  Académico.  

5
 .5

 



Otros  Centros  de  Idiomas  I I CPNA.  BRITANICO,  ICPECA o ro 

(.9 

ro 

Maestr ia  y  Doctorado  

b)  Rinde  un  examen  de  suficiencia  en  el Centro  de  Idioma s  para  acredit  n,  sea  bachi l lera to  o  post  gr  

2: o  ro E
 

E 

z "O2  

tar  una  certificación,  previa  cancelación  de  las  oblig aciones  

ro 
45 E. 
5

 O
 

1.5  ro
 

-2 o 

D O
 

zc 5 

4
 	

vi El material y  las  evaluaciones  son  propiedad exclusiva  del Centro  de  Idiomas.  

CAPITULO XII 

DEL REGIMEN ECONOMICO 

n
 2  

1 
ro 

O
 

c-r, F,„ 0. C
 

2
 2

 = 
O
  Ir ro  

o. ro 
ro 
3
 o 

E Z
 

D
 

O
 5 

Tr. 
A; "o 

t4 E
a
 

9
 o

 
2 -8 

a
m 

. 3
 

U
 t.Tr 

o
 2

 °2 

1 a 
E 11-j,  
ro ens eñanza  y  otros  

r-- 	
co 	

a> 
U) 	

tr, 

2.1  E
 

2 o 
8

a
  

5
 

9
 o

 

8 sa. ro 
o 2 

0 I-
§ ,5  
''O o e a 
E g Ú 
o si 

Z
 

D
 O

 

fe 

V0
1 

ro O
 

5: 
E
 
0
 

cz 

2 70 '1- 
o
  .2 

12 ro  

E O ro 

ro 

cTi 2. 
.5 .5 ° 
U 

O
 

1. 
O
  V; ar i 

‘7, 

2
 5

  E 

N 
E 

E -.8 O
 

ro  

TP: -`j 1

• 95, z 0- 
ro 

ni 
RI 
'E 2 

. o
 

CAPITULO XIII 

DE LOS ESTIMULOS Y S ANCION ES 

n  señalados  en  el Art.  47 incisos  a),  b),  c)  para  alumno  mulos  aquellos  que  es  Art.  60.  Son  e  

Art.  61.  Los  e st imules  al p ersonal docente  o  administrat ivo  serán  tramitados  a  través  de  la  Dirección  de  Pe  

8 ro 

o E E 5 -12  3
 

.
-
 

.I 2 .9  

.13 al› .! 

8 ar.>-. 

Ñ
É
 

O
 

Tri 1 E
 

-191 151 

ro 
-o Art.  63.  Los  estudiantes  beneficiarios  a  una  beca  serán  sancionados  con  la  anu  

DIS POSICIONES COMPLEMENTA RIAS  

O E O
 

:8 

8
 ro 

O
  

o
 

ro 
ro 

C o
 

E 
L49.n 

o
 

oros 

o. 

t3'1° 

2
 ro 

O c ts 
.- 15 
2
 2

 
E

 ro 
la 

co 

CL 

Y
 9 

<0 E 
3
 

.8 O 
11 

5
 ro 

0
 

•
g_ 
O ro 

c 
:° g 

-1> ro 
CC :11 
▪

'1 
ro 8. 
ró
 

v
r
o
 

2
 2

 
ro 9; 
1
,9

 
5
 

. c
d,  

ro o
 

0_0 
5:1Z 

SEGUNDA:  

'9 
2 o ‹51 O
  

o o.  

.11 

f ro  
-ro  E o
 

Ero 5
 

a. 
O

. 

DISPOS ICION F INAL 

Aprobado  en  sesión  de  Consejo  Un iversitario  

Los  estu diantes  poseen  un  carné del Centro  de  I diomas  qu e  los  acredita  como  tales.  

• 

E ro 

'4c:1 P. ro 

E 	
T> 

o
 

O
 	

.1 .2 
7
 

3 
5
  5

 
Ñ

4:9> 
2
 2

 
3
 	

j 
.13 

_3 2 	
w 

o
t 	

O 
.1  

3
 5

'' 
ro  ¿

.1 

81  
§ 

E
 3

 3
 3

 
1' a  E

 co  
2
 1

7
-0

 o
- 

5 
n

 E
 	

y
 °

- 
ri 	̂

D  
ro 	

11
= 

E  á 1-8 

S

• 

3 " 
ro  c?D' 

Ñ
ca 

a
 a

 
2
 2

 al- 

1.5' 

CAPITULO X 

DE LAS BECAS 

El Centro  de  I diomas  otorga  becas  o  medias  becas  de  estudio  

Por  a lto  rendimiento  académ ic  

0
 	

150
 

ro 

CAPITULO XI 

S' 

ro 

8 0
 

ro 
 
n
 

Las  becas  in tegrales  y  las  medias  becas  se  pierden  por:  

-5
  N

 

ro 
2 

2 

El alumno  becado  puede  reservar  su  matr icula  por  un  periodo  máxim o  de  tres  meses  por  una  sola  vez.  

DEL REGIMEN DE ESTU DIOS Y DE ACREDITACIÓN  

ro 
.2 

o Z
 o

 

Art.  51.  El Centro  de  Idiomas  ofrece  programas  regulares  y  especiales  al públ ico  en  general,  en  forma  presencial o  virtual.  

ro 
c., 

.o5  o E o 8 O ro o E 
T> o

 

E 

O ro 

roC  
E E E 

la  acreditación  de  idioma  extranjero  para  a lumnos  de  la  UNCP:  Art.  53.  El Centro  de  Idiomas  tiene  tres  modal idades  pa  

a)  Es tud ia  en  el Cen tro  de  I diomas  y  se  acred 

E 
'0 

1:9 
O

 
ro 

o
 

O
 

O
 

r-- 

-o
 

.0 
ro 	

e 
ro 	

a. 

E 
2

 
0
 

E 

ro 

. 

1 

	

 Co
 	

ro 
-o 

	

1
1
 	

E 2 

	

-E -É 	
a> 
U

 

	

3
 2

 	
3
 

5
 "

3
v
 	

ro 
O

/ 

	

P
ro 	

ro 	
ro 

	

(12 Z
 	

Z
 	

.0
 

E 11,-,  
S 

'ti 

	

1.. 12 	
0
- 

E' 	
;20 

N
 2

  

4 	
8 1,, 

-8 ,-. 	
45., 8 	

.11,, 

o
E

 yi  

'3' 	
1
 0

 

	

75 .c 	
-.1" 

1 	
0
 E

 

ro 	
:1  8

 
ro  

1 	
,,, Tá 	

o 	
g, 

-o 

V
I
 la

_
 _I 

1 
O O 	

0  0
 

ro 	
N

 
9

 	
8 .2 

8 

2
 

a
 	

1
1

  1
1

 :
›
 

E 
-
 

	

g_ 
2 *E la- 	

i
 1

 1
  

	

"É 2 5 C
O

 	
2

 2
 2

 
o

i •.) o
 .g 	

V., 1 
1 

E 
-u; 

I' 
	

0
 .8

 
-c  

	

8  .I 1
 2

 	
z 75 T

'i 
7-1- 

 

	

ro
 1

-1
, 	

.1_ 2
 1

 

	

"8 19  1
 2

 	
7,9, i 

.5  

	

5 1;1' 
a
 l 	

a>
 °- ° 

	

°
 3

3
 c

 	
0  '. 

2
 

	

co  ,, w
 	

o .5 
1-.• 

	. e
, , 

e 
.0 
	

a . 	
p . 3

 5
 

	

2
 -8

 
.5 ri, 	

1
5

 . 

	

°- 1
3
 ' E

 	
cu 

: 1
3
 

E   
	11--)  .2

 

	

E
 c -6

" e 	
w

 -S
 o

 
:' 

2
 C

U
 a

>
 m

i c
 c

 c
 

g
 o

 
a  -,:, 2  .552 .  

...9 1. 
ro O

.1 13%
 

,,,T, 
 

2
 E. 

8 
1 e .->

7 p, 2 15 2 1 
_

3
 ó

 ' 23 2 1 ui • E
 ID

 

o
 

E 


